*et uiridem Aegyptum nigra fecundat harena
 et diuersa ruens septem discurrit in ora
 usque coloratis amnis deuexus ab Indis,
 omnis in hac certam regio iacit arte salutem.

295 exiguus primum atque ipsos contractus in usus
 eligitur locus; hunc angustique imbrice tecti
 parietibusque premunt artis, et quattuor addunt
 quattuor a uentis obliqua luce fenestras.
 tum uitulus bima curuans iam cornua fronte
 300 quaeritur; huic geminae nares et spiritus oris
 multa reluctanti obstruitur, plagisque perempto
 tunsa per integrum soluuntur uiscera pellem.
 sic positum in clauso linquunt et ramea costis
 subiciunt fragmenta, thymum casiasque recentis.
 305 hoc geritur Zephyris primum impellentibus undas,
 ante nouis rubeant quam prata coloribus, ante
 garrula quam tignis nidum suspendat hirundo.
 interea teneris tepefactus in ossibus humor
 aestuat, et uisenda modis animalia miris,
 310 trunca pedum primo, mox et stridentia pinnis,
 miscentur, tenuemque magis magis aëra carpunt,
 donec ut aestiuis effusus nubibus imber

MPR

291 *hunc u. post 290 habent Pω, post 292 Mrtζγ, post 293 R; uu. 291–293*
secl. Wagner, secundis curis additos censem Sabbadini, alii alia coniecerunt.
Suspicio poetam secundis adhibitis curis u. 292 subdidisse pro u. 291, quem
librarii non eiecerunt sed perperam et permixtim receperunt in textum. Nam,
cum ambo uersus ex Vergili manu esse uideantur, minime tamen credo
placuisse poetae eos simul occurrere. Nescio an haec retractatio indicio nobis sit
Vergilium aliquot de Aegypto uersus mutasse ut de infelici Gallo, illius regionis
praefecto, omnem aboleret mentionem (uide Praefationem, p. 96, n. 2, et ad u.
315 adnotationem) 294 hanc Rfrw, Non. 327, 23 iacit Mω, Non., Seru.,
DSeru.: iacet M²PRry 295 in MPatnη: ad M^ARωγ, Seru.

301 *obstruitur PR¹ (obstruitur R) ωγ¹: opsuitur M, obsuitur γ; «obsuitur ...*
alii obstruitur» schol. Bern. 306 ante²] et ante MR (et del. M^x) 307 lignis

P 311 tenuemque P: tenuem (*om. -que*) hijkxyzne magis magis Pabdervwγ
 (magis cζ): magis ac magis M^ARω captant R^c² (-ptunt c)

erupere, aut ut neruo pulsante sagittae,
prima leues ineunt si quando proelia Parthi.

- 315 Quis deus hanc, Musae, quis nobis extudit artem?
unde noua ingressus hominum experientia cepit?
pastor Aristaeus fugiens Peneia Tempe,
amisis, ut fama, apibus morboque fameque,
tristis ad extremi sacrum caput adstitit amnis
320 multa querens atque hac adfatus uoce parentem:
'mater, Cyrene mater, quae gurgitis huius
ima tenes, quid me praeclara stirpe deorum
(si modo, quem perhibes, pater est Thymbraeus Apollo)
inuisum fatis genuisti? aut quo tibi nostri
325 pulsus amor? quid me caelum sperare iubebas?
en etiam hunc ipsum uitae mortalis honorem,
quem mihi uix frugum et pecudum custodia sollers
omnia temptanti extuderat, te matre relinquo.
quin age et ipsa manu felicis erue siluas,
330 fer stabulis inimicum ignem atque interfice messes,
ure sata et duram in uitis molire bipennem,
tanta meae si te ceperunt taedia laudis.'
- At mater sonitum thalamo sub fluminis alti
sensit. eam circum Milesia uellera Nymphae
335 carpebant hyali saturo fucata colore,
Drymoque Xanthoque Ligeaque Phyllodoceque,

MPR

- 313 erupere **Pωγ**: erupere M: eripuere R aut] uel bcr? 315 «sane
sciendum ... ultimam partem huius libri esse mutatam; nam laudes Galli
habuit locus ille, qui nunc Orphei continet fabulam, quae inserta est postquam
irato Augusto Gallus occisus est» Seru. ad georg. 4, 1 (cf. etiam Seru. ad buc.
10, 1); uide Praefationem, pag. 96 extulit efgh?ik?weζ, Seru. codd. aliquot;
«extudit ... alii extulit» schol. Bern. 317 tempae bdeitvwz 319 *sacrum*
placidum ex placitum M (cf. Aen. 1, 127) 320 hac fatus γ (corr. γ¹): affatus
hac cdktw: hac om. aj 322 ima] iam PR tenens Pbc?f a stirpe Rhγ
327 et] ac br pecudum **Mωγ¹** (-codum c), Non. 158, 37 et 460, 4: pecorum
PRbry 328 extulerat evwy 331 duram(m) M, pathetice dictum: ualidam
M^APρωγ, Arus. 493, 12 (cf. Aen. 11, 651) 334 sentit R 336 ligeaque M^x
(legeaque restituit M²) κτυζοδηγ (ligaque ab), Macrob. 5, 17, 17: legeaque
MPω (legeatque R)

337 caesariem effusae nitidam per candida colla,
 339 Cydippe et flaua Lycorias, altera uirgo,
 340 altera tum primos Lucinae experta labores,
 Clioque et Beroe soror, Oceanitides ambae,
 ambae auro, pictis incinctae pellibus ambae,
 atque Ephyre atque Opis et Asia Deiopea
 et tandem positis uelox Arethusa sagittis.
 345 inter quas curam Clymene narrabat inanem
 Volcani Martisque dolos et dulcia furtar,
 aque Chao densos diuum numerabat amores.
 carmine quo captae fusis dum mollia pensa
 deuoluunt, iterum maternas impulit aures
 350 luctus Aristaei, uitreisque sedilibus omnes
 obstipuere; sed ante alias Arethusa sorores
 prospiciens summa flauum caput extulit unda,
 et procul: ‘o gemitu non frustra exterrita tanto,
 Cyrene soror, ipse tibi, tua maxima cura,
 355 tristis Aristaeus Penei genitoris ad undam
 stat lacrimans et te crudelem nomine dicit.’
 Huic percussa noua mentem formidine mater
 ‘duc, age, duc ad nos; fas illi limina diuum
 tangere’ ait. simul alta iubet discedere late

MPR 345 *inchoat G*

338 nisaee spioque thaliaque (thalique **acd_w**, et talique **γ¹**) cymodoceque (cymodoque **dw**) *add. acdwoδηγ¹*, *Macrob.* 5, 17, 17 (*ex Aen.* 5, 826)
 339 cydippeque **Rieζγ** (*corr. γ¹*) 343 *ante 342 habet γ* (*ord. rest. γ¹*)
 345 curas ... inanes **γ¹** 347 aque **tνοη**, *Seru. hic et ad buc.* 7, 13: atque
MPRωγ (*adque G*), *Arus.* 489, 7: *uel schol. Bern.* 348 *fusis dum Μγ¹*
 (*fusisis dum γ*): *dum fusis PRω:* *dum fusi G;* *legem quae dicitur Marxiana*
secutus sum, ex qua appetat uerbum spondiacum saepius antecedere, si post
caesuram semiquinariam monosyllabon longum cum spondiaco uerbo
conectatur (itaque in Aeneidos prooemio legimus ‘Troiae qui’, non ‘qui
Troiae’) 350 *sedibus cfghjε* *amnes M (corr. M¹)* 351 *obstipuere]*
exsiluere a² 352 *flauum] placidum Seru.* (*cf. u. 319 et Aen. 1, 127*)
 353–355 *om. γ* (*add. γ¹*) 355 *Penei]* *propter spondaicam mensuram*
suspectum, a nonnullis ut glossema reiectum est; magni Bentley ad Lucan. 3,
191: nostri Peerlkamp (uide etiam Courtney, «BICS» 28, 1981, 21)
 357 *perculta νοδη*

360 flumina, qua iuuenis gressus inferret; at illum
curuata in montis speciem circumstetit unda
acceptipque sinu uasto misitque sub amnem.
iamque domum mirans genetricis et umida regna
speluncisque lacus clausos lucosque sonantis
365 ibat, et ingenti motu stupefactus aquarum
omnia sub magna labentia flumina terra
spectabat diuersa locis, Phasimque Lycumque
et caput unde altus primum se erumpit Enipeus,
unde pater Tiberinus et unde Aniena fluenta
370 saxosusque sonans Hypanis Mysusque Caicus
et gemina auratus taurino cornua vultu
Eridanus, quo non alias per pinguia culta
in mare purpureum uiolentior effluit amnis.
postquam est in thalami pendentia pumice tecta
375 peruentum et nati fletus cognouit inanis
Cyrene, manibus liquidos dant ordine fontis
germanae tonsisque ferunt mantelia uillis;
pars epulis onerant mensas et plena reponunt
pocula, Panchaeis adolescent ignibus arae.
380 et mater ‘cape Maeonii carchesia Bacchi:

GMPR

360 at] ad **Gry** (corr. γ¹), *agnoscunt schol. Bern.* 361 montis] molis
Macrob. 5, 3, 4 speciem **M**, *imitatur Ou. met. 15, 508 sq. ‘cumulusque immanis aquarum / in montis speciem curuari ... uisus’*: faciem **GPRωγ**,
schol. Ver. ad Aen. 2, 633, Lact. diu. inst. 4, 10, 7, Macrob.; sed apud Vergilium
locutio ‘in faciem’ cum genet. numquam ualet abusive pro ‘tamquam’, sed proprie formam indicat corporis humani (cf. e.g. *Aen. 12, 623 ‘in faciem ... conursa Metisci’*; *784 ‘in aurigae faciem mutata Metisci’*; cf. *etiam georg. 2, 85*); *contrarie ‘in speciem’ cum genet. (quasi sit ‘ad instar’) ualet pro locutione comparativa* (cf. *Hom. Od. 11, 243 οὐρανούσον*) circumstetit G: circumspicit
P 363 *periit in G* 368 primus **M** (*euan. in G*) se om. *adgtvwzζ* (*euan. in G*) erumpit **Mωγ**¹, *Arus. 472, 15, schol. Bern.*: rumpit **Rbcry**, *Asper p. 539, 15*: rupit **Pη**: erupt to (*euan. in G*) 370 *hunc u. ante 369 transp. Schrader et Ribbeck* saxosumque *cikr?tvwxyzΛ*; «saxosum legendum, non saxosus, ne sint duo epitheta» *Seru.*; at cf. *Aen. 8, 559 et ea quae ad l. adnotauit* 371 cornua] corpore **M** (corr. **M^A**) 373 influit ω (*praeter bεη*), *agnoscit DSeru.* (*euan. in G*) 375 et om. **M** (add. **M^A**) 378 mensas] aras **P** (cf. *Aen. 5, 101*) 379 ignibus] pinguibus **M^A**

Oceano libemus' ait. simul ipsa precatur
 Oceanumque patrem rerum Nymphasque sorores,
 centum quae siluas, centum quae flumina seruant.
 ter liquido ardentem perfundit nectare Vestam,
 385 ter flamma ad summum tecti subiecta relaxit.
 omine quo firmans animum sic incipit ipsa:
 'Est in Carpathio Neptuni gurgite uates
 caeruleus Proteus, magnum qui piscibus aequor
 et iuncto bipedum curru metitur equorum.
 390 hic nunc Emathiae portus patriamque reuist
 Pallenen; hunc et Nymphae ueneramur et ipse
 grandaeuuus Nereus: nouit namque omnia uates,
 quae sint, quae fuerint, quae mox uentura trahantur;
 quippe ita Neptuno uisum est, immania cuius
 395 armenta et turpis pascit sub gurgite phocas.
 hic tibi, nate, prius uinclus capiendus, ut omnem
 expediat morbi causam euentusque secundet.
 nam sine ui non ulla dabit praecepta, neque illum
 orando flectes; uim duram et uincula capto
 400 tende; doli circum haec demum frangentur inanes.
 ipsa ego te, medios cum sol accenderit aestus,
 cum sitiunt herbae et pecori iam gravior umbra est,
 in secreta senis ducam, quo fessus ab undis
 se recipit, facile ut somno adgrediare iacentem.
 405 uerum ubi correptum manibus uinclusque tenebis,
 tum uariae eludent species atque ora ferarum.